
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 45/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2022 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de processo 

administrativo para contratação de empresa especializada para o conserto com fornecimento de 

peças da moto NXR, placa MEI-5098, pertencente a frota de veículos do Município de Antônio 

Carlos/SC.   

 

CONSIDERANDO que a o Município não possui licitação vigente de hora oficina para 

manutenção de motos, tendo em vista que o processo administrativo n. 158/2021 pregão 

presencial n. 112/2021 restou deserto para este lote, por não haver nenhum interessado.  

 

CONSIDERANDO que a secretária necessita do veículo moto, para que sejam efetuados os 

trabalhos diários da secretária. 

 

CONSIDERANDO que a manutenção se faz necessária, visando dar mais segurança para o 

condutor, e mantendo, assim, a utilização do veículo em perfeitas condições de uso e durabilidade, 

resguardando o mesmo e a conservação do patrimônio público. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: A contratação de empresa especializada para o conserto com fornecimento de peças 

da moto NXR, placa MEI-5098, pertencente a frota de veículos do Município de Antônio 

Carlos/SC. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 inciso V da lei 8.666/1993. “Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas;  

  

Contratado: Anderson Neis 026337975970 
CNPJ: 15.045.630/0001-50 
Endereço:  Rua João Frederico Martendal,1333, sala 02, Centro, Antônio Carlos/SC 88180-000. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 Unidade  01 Válvula de admissão R$ 40,00 R$ 40,00 

02 
Unidade 

01 Válvula escape R$ 42,00 R$ 42,00 

03 
Unidade 

02 Retentora válvula R$ 6,00 R$ 12,00 

04 
Unidade 

01 Kit cilindro motor R$ 265,00 R$ 265,00 

05 
Unidade 

01 Corrente de comando R$ 68,00 R$ 68,00 

06 
Unidade 

01 Tensionador cor comando catraca R$ 35,00 R$ 35,00 

07 
Unidade 

01 Óleo lubrax moto gp 2w50 R$ 30,00 R$ 30,00 

08 
Unidade 

01 Biela R$ 140,00 R$ 140,00 

09 
Unidade 

01 Rolamento girabrequim direito R$ 50,00 R$ 50,00 

10 
Unidade 

01 Rolamento girabrequim esquerdo  R$ 88,00 R$ 88,00 

11 
Unidade 

01 Rolamento 6203 R$ 28,00 R$ 28,00 

12 
Unidade 

01 Jogo de junta ks150 R$ 30,00 R$ 30,00 

13 
Unidade 

1 Kit balanceiro R$ 12,00 R$ 12,00 

14 
Unidade 

01 Guarnição tampa válvula ks150 R$ 42,00 R$ 42,00 

15 
Unidade 

01 Troca biela R$ 300,00 R$ 300,00 

16 unidade 01 Pneu traseiro 110/90-17 R$ 160,00 R$ 160,00 

18 
Unidade 

01 Cilindro interno bengala bross 150 R$ 290,00 R$ 290,00 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

19 
Unidade 

02 Retentor bengala R$ 156,00 R$ 312,00 

20 
Unidade 

02 Grada pó bengala R$ 40,00 R$ 80,00 

21 
Unidade 

02 Óleo bengala R$ 6,00 R$ 12,00 

22 
Unidade 

01 Betaria 5A R$ 190,00 R$ 190,00 

23 
Unidade 

01 Sanfona bengala 21 dentes R$ 84,00 R$ 84,00 

24 
Unidade 

01 Patim freio traseiro R$ 34,00 R$ 34,00 

25 
Unidade 

01 Pastilha de freio dianteiro  R$ 34,00 R$ 34,00 

26 
Unidade 

01 Disco de freio dianteiro R$ 148,00 R$ 148,00 

27 
Unidade 

01 Carburador completo R$ 168,00 R$ 168,00 

28 Unidade 01 Filtro de gasolina R$ 4,00 R$ 4,00 

29 Serviço 01 Mão de obra R$160,00 R$ 160,00 

30 Serviço 01 Serviço de retífica R$ 300,00 R$ 300,00 

Valor total R$ 3.158,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 3.158,00 ( três mil, cento e cinquenta e oito reais).    

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

Órgão: 06 - Secretaria de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 - Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 
Despesa:  124 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 18 de fevereiro de 2022. 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


